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Abstrakt

Představy vybraných žáků základní umělecké školy o zdravém životním stylu:

studie po dvou letech

Diplomová práce „Představy vybraných žáků základní umělecké školy o zdravém

životním stylu: studie po dvou letech“ navazuje na autorovu práci bakalářskou.

Teoretická část práce se snaží vystihnout podstatu zdravého životního stylu

v holistickém kontextu a zmiňuje se o jeho některých důležitých činitelích. Pro bližší

představu jejich souvislostí a provázaností dává i určitý historický vhled. Popisuje obor

Výchova ke zdraví v rámcově vzdělávacím programu pro sekundární vzdělávání, udává

příklady školního vzdělávacího plánu v daném oboru a minimálního preventivního

programu.

V praktické části se práce pokouší nastínit představy žáků ZUŠ o zdravém životním

stylu ve věku 12-14 let. Představuje kvalitativní výzkum včetně respondentů, jejichž výběr

byl dán minulou studií. Prostřednictvím podrobných polostrukturovaných rozhovorů se

snaží přiblížit představy čtyř dětí o zdravém životním stylu (výživa, sport, volný čas,

mezilidské vztahy, dospívání, duševní hygiena, plány budoucího života) a zjistit jejich

uplatnění do praxe. Chce zhodnotit míru a zdroj znalostí a dovedností.

Z rozhovorů vyplývá, že u některých dětí dochází již k výraznějšímu posunu

směrem k abstraktnímu myšlení. Ve všech čtyřech případech žáci pokládají za

nejdůležitější činitele zdravého životního stylu zdravou výživu a sport. Výzkum potvrzuje,

že se nedaří dosud dostatečně provázat teoretické a praktické znalosti. Ty, jak se ukazuje,

mají základ v informacích a zkušenostech předávaných hlavně z domova. Nezanedbatelný

je vliv médií. Vliv školy u dotazovaných dětí s věkem spíše klesá.

Klíčová slova: zdraví, zdravý životní styl, základní umělecká škola, následná studie

Abstract

Ideas of Selected Students of Elementary Art School about Healthy Lifestyle:

Two-year Follow up Study

Diploma thesis “Ideas of selected students of elementary art school about healthy

lifestyle: two-year follow up study” builds on the bachelor work of the author.

The theoretical part tries to capture the essence of a healthy lifestyle in a holistic

context and mentions some of its important factors. This part also offers a historical insight

for a better idea of their connections and interrelations. It describes the field of Health

Education in the National Curriculum for secondary education, gives examples of school

education program in the specialization and minimum prevention program.

The practical part tries to show healthy lifestyle imaginations of the students in the

age between 12 and 14. It presents qualitative research, including the respondents, whose

selection was given according to the previous study. This part tries to give a closer insight

to the imaginations of four children throughout detailed interviews about healthy lifestyles

(nutrition, sport, leisure time, relationships, adolescence, mental health, life, future plans).

It tries to find out their application in practice and to evaluate the level and source of their

knowledge and skills.

It is shown, according to the interviews, that some children have been already

shifted toward abstract thinking. In all four examples, students consider healthy nutrition

and sport as the most important factor of their healthy lifestyle. Research confirms that

there is insufficient interaction between theoretical and practical experience. This

experience is based on information and experience transmitted mainly from home

environment. And there is important influence of the media. The influence of the school

tends to decrease with an age of the interviewed students.

Keywords: health, healthy lifestyle, elementary art school, follow up study
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Předmluva

Úvahy o tom, co je zdravé a co není, co je pro zdravý životní styl důležitější a co

méně, mě provází od rané dospělosti. Spoustu otázek ve mně tehdy vyvolala vážná nemoc

mého otce a také můj těžký zrakový handicap. Témata zdravé životosprávy, včetně duševní

hygieny, mezilidských vztahů, duchovního zakotvení a následně životní spokojenosti byla

klíčová pro nasměrování mého života. I dále mně formují, prohlubují se, ale s postupem

času přístup k nim ztrácí na jednoznačnosti.

Především role otce mi přináší příležitost a potřebu tříbit názory a postoje v této

oblasti. Zdravý životní styl by měl být hodnotou, vytvářenou už od raného dětství. Jak

k takovému stavu přirozeně dospět? Jistě to nevím. Jestli se to podařilo alespoň v kruhu

mých nejbližších, ukáže čas. Nemám jednoznačný názor na ideální cestu předání

takovýchto poznatků a zkušeností. O zdravém životním stylu je užitečné hovořit i psát, ale

ze zkušenosti rodiče a zároveň i pedagoga vidím, jak nesmírně důležitá je provázanost

teoretických poznatků s praktickou realitou každodenního života. Osvědčuje se vedení

k samostatnému a zodpovědnému přístupu dítěte k sobě samému. Nechceme jej

zastrašovat, co by se mohlo stát, kdyby…, navíc víme, že určité zkušenosti jsou

nepřenosné. Ukazuje se, že nejúčinnějším působením na představy děti bývá vzor v rodině,

ve škole apod.

V dobách našeho dětství jsme zdraví chápali víceméně ve smyslu biologickém. Na

případný běžný neduh jsme dostali lék nebo radu od lékaře a většinou jsme se ho snad

zbavili. Pojetí zdraví ve společnosti se mění. Otázka, jak naučit děti správně zacházet se

svým tělem, dobře a zdravě jíst, trávit smysluplně volný čas, najít dobré nejen duševní, ale

i duchovní zakotvení a přitom před sebou i světem obstát, se vlastně stává otázkou daleko

obecnější, která je zároveň mnohem těžší – jak dobře žít. Nemůžeme dost dobře říci, jak

správně žít, protože, „správnost žití“ nemusí být pro každého stejná.

Po dvou letech se znovu setkáváme se čtyřmi vybranými žáky k dalším rozhovorům

pro novou výzkumnou studii, která částečně navazuje na moji bakalářskou práci.

K rozhodnutí pokračovat mě povzbuzovala nejen má vlastní zvědavost, ale i touha dát

dětem příležitost se ponořit do svých představ a nad touto problematikou se zamyslet, a to

s odstupem času na prahu dospívání. Jejich vyjádření se pro nás mohou stát nastaveným

zrcadlem a poučením do budoucna.
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Úvod

Tematika zdraví a vše, co s ním souvisí, zaplňuje v současné době stránky

vědeckých i populárně naučných knih, ale i internetových portálů. Můžeme slyšet a vidět

různé besedy s odborníky v rozhlase či v televizi. Jsme zahlceni informacemi, a to občas

protichůdnými. Tematika zdraví, prevence nemocí a nastalých nemocí a jejich následků je

téměř všudypřítomná. Může v nás vyvolávat obavy, stres, zvláště pokud se doporučeními

neřídíme. Žijeme v době velkých cílů, v době, která si žádá rychlá, jasná a radikální řešení,

hladký průběh. A to hlavně – k plné dokonalosti. Avšak naše zdraví by nemělo být

dokonalým cílem, na jehož konci si s úlevou konečně dovolíme všechny ty neřesti. Zdraví

pěstované s chutí a radostí v dialogu se svým tělem je ta nejlepší prevence. Zdraví včetně

předcházení nemocí je z holistického pohledu vnímáno celostně. Jeho biologické,

psychologické i sociální složky jsou navzájem propojeny, vzájemně se ovlivňují a

doplňují.

Toto pojetí však můžeme najít už ve starých spisech Ájurvédy, čínské medicíny, či

u Babylóňanů, tedy v textech, starých několik tisíc let. Zde byl celostní (holistický) pohled

na symptomy, příznaky i léčbu nemocí už v té době běžný.

Dalším mezníkem v uplatňování holistického pohledu je pro nás Evropany citát

řeckého filozofa Platóna: „Nikdy se nesnažte léčit oko, aniž byste zároveň nevěnovali

pozornost i hlavě. A věnujete-li pozornost hlavě a nevěnujete-li pozornost celému tělu,

neděláte dobře. Stejně tak nedobře jednáte, když léčíte tělo a nevěnujete pozornost duši.

Léčení jedné části by nikdy nemělo probíhat bez pozornosti věnované druhým částem“

(Faleide, Lian, Faleide, 2010).

Antická kultura prosazovala ideál kaloghagatie – tedy harmonickou jednotu těla a

duše. Od doby Hypokrata až do 16. století převládal v oblasti péče o zdraví v Evropě

celostní přístup.

Počínaje obdobím humanismu postupně docházelo, v souvislosti s novými objevy i

v oblasti fyziologie a anatomie, k rozvoji vědeckého poznání biologických funkcí těla.

Lékařství se vlivem dalších objevů a výzkumů rychle rozvíjelo, právě hlavně v biologické

oblasti. Vlivem značného opomíjení ostatních zdravotních činitelů se pojetí zdraví dostalo

do fáze, kterou dnes nazýváme biologickým redukcionismem. Ten měl obrovský vliv na


[…]


povinností a zároveň se ztížila rodinná situace. Tím jim ubylo volného času a přibývá

zátěž, se kterou se začínají učit vypořádávat. Stres, jehož zdrojem jsou školní povinnosti,

však působí na všechny čtyři děti. Aktivně jej umí zmírnit Petra a Jakub.

Děti ve všech čtyřech případech pokládají za nejdůležitější činitele zdravého

životního stylu zdravou výživu a sport. S pomocí návodných otázek nachází souvislosti i

s jinými tématy.

78

Z uvedených rozhovorů s dětmi vyplývá, že faktické znalosti a dovednosti z oblasti

zdravého životního stylu mají základ v informacích a zkušenostech předávaných hlavně

z domova. Velký vliv, hlavně u Petry, vykazují média.

Vliv školy, jak z výzkumu vyplývá, má jisté rezervy. Žádné z dětí nemělo

v rozvrhu výchovu ke zdraví jako samostatný předmět, v jednom případě bude zařazen

příští školní rok. Děti si povětšinou jen těžce vybavovaly jednotlivá témata zdraví

probíraná ve škole. Okruhům první pomoc, prevence nemocí, výživa se věnovaly okrajově.

Oblastmi sexuální výchova a mezilidské vztahy se zatím zřejmě zabývaly minimálně.

Avšak kladný význam školy, který jí připisuji, vidím v zjištění, že přátelství dotazovaných

dětí ve třídě nejsou výrazně vymezena genderovou příslušností.

Pokud bych měl srovnat svoji původní studii v bakalářské práci s touto, vědomosti

dobře nabyté v prvních ročnících základní školy nemusí být vždy dále s věkem úměrně

rozvíjeny. Pro děti v sekundárním vzdělávání již nejsou tolik atraktivní a žhavá témata

zdravá výživa a hygiena. Z rozhovorů vyplývá, že se v tomto směru od I. stupně ZŠ téměř

neposunuly včetně problémů při dosahování provázanosti teoretických a praktických

znalostí (kromě Petry).

Jasnými školou preferovanými tématy, mající účinné výsledky, se ukazují být

prevence drog, alkoholu, kouření a šikany, které prakticky vycházejí z povinných

minimálních preventivních programů.

Představy o budoucím partnerovi dobře popisují Lucie i Jakub. Petra, ani Filip je

zatím nemají. Naproti tomu představy dětí o jejich budoucím povolání dostávají

konkrétnější podobu u všech dětí.
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4 ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce navazuje na práci bakalářskou a pokouší se mapovat

představy vybraných žáků základní umělecké školy o zdravém životním stylu ve věkové

kategorii 12-14 let. Výběr respondentů byl jasně ovlivněn předchozí studií.

V teoretické části se snaží vystihnout podstatu zdravého životního stylu

v holistickém kontextu včetně historického vhledu. Celostní pohled po bližším zkoumání

však zjišťuje velký záběr tématu a proto determinanty zdravého životního stylu nejsou

uvedeny všechny. Jsou popsány ty, které, dle mého názoru, jsou klíčové pro formování

představ dětí v tomto věku.

Teoretická část také popisuje vzdělávací obor Výchova ke zdraví v rámcovém

vzdělávacím plánu a na ukázku uvádí příklady školních kurikulárních dokumentů

podporujících zdraví.

Práce se snaží, prostřednictvím rozhovorů, přiblížit představy čtyř dětí o zdravém

životním stylu (výživa, sport, volný čas, mezilidské vztahy, duševní hygiena, plány

budoucího života) a zjistit jejich uplatnění v praxi. Chce zhodnotit míru dovedností a

analyzovat zdroj vlivu na vybrané respondenty v této oblasti. Vzhledem k šíři tematiky

zdravého životního stylu, ale i citlivosti stávajících rolí (učitel, žák) některá témata

zahrnuta nebyla, popřípadě jen okrajově (např. problematika sexuálního dospívání,

generační soužití, apod.)

Domnívám se, že vytčené cíle práce byly z větší části splněny. Studie ukázala

poměrně slušnou úroveň znalostí determinant zdravého životního stylu, i když oproti

minulému výzkumu, jehož výsledky bych z dnešního pohledu hodnotil lépe, nebyl vývoj

představ dětí tak markantní. Vysvětluji to zvyšujícím se tlakem školních povinností, ve

kterých výchova ke zdraví figuruje jen okrajově a nedostatečně, a také psychickou zátěží

na prahu dospívání. Výjimku tvoří minimální preventivní programy škol, které mají

dotazovaní žáci v živé paměti. Nezastupitelnou roli vlivu na děti v oblasti Výchovy ke

zdraví má v této studii, jak se ukazuje, stále ještě rodina, ale důležitý je i vliv médií.

Ve výzkumném šetření se podařilo zachovat genderovou rovnováhu dotazovaných

žáků, avšak nepodařilo se oslovit nikoho ze sociálně slabšího prostředí, vzhledem k vyšší

kultuře dětí v základní umělecké škole. Jsem si vědom, že výsledky práce se nedají
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prezentovat, coby obecně platné, vzhledem k povaze kvalitativního výzkumu a s tím

spojeného malého počtu respondentů.

Jako možné doporučení pro rodiče i pedagogy se jeví poukazování na důležitost

vnímání zdraví v celé jeho šíři. Např. děti ve věku respondentů jsou při dobré

informovanosti schopny posilovat svoji psychickou odolnost a zvládat mechanizmy stresu

a relaxace. Důležitá je citlivá komunikace s dospívajícími. Potřebují naší důvěru a

dostatečný prostor pro svoji samostatnost a odpovědnost. Ale také potřebují náš dobrý

vzor.
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Seznam zkratek:

MPP – minimální preventivní program

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP – rámcově vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

ZUŠ – základní umělecká škola