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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Srovnejte, prosím, Vámi zjištěná data s výsledky dalších výzkumných
šetření, např. Studie zdraví a životního stylu dětí a školáků (SZÚ),
popř. daty získanými Centrem výzkumu zdravého životního stylu na
PdF UP v Olomouci.

Poznámky Pozitivně hodnotím kvalitu rozhovorů, autorovu empatii a znalost
psychiky dítěte, holistické pojetí zdraví, význam procesů dospívání
v oblasti podpory zdraví a prevence nemocí. Potěšující jsou data
podporující vnímání rodiny jako kontextu rozvoje dětí.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 1. 9. 2015 Marie Linková

Bc. Petr Mach

Představy vybraných žáků základní umělecké školy o zdravém životním stylu:
studie po dvou letech
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